CIA £S0IA 8,RT 7CÂMARA $ ,MUNICIPAL :178DE ANÁPOLIS 2 x
“ReEADO"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº DE 05 DE ABRIL DE 2024
VEREADORA DRA TRÍCIA BARRETO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Anapolino ao Senhor Leandro Vinicius Coelho

A Câmara Municipal de Anápolis aprovou e eu, Presidente do Legislativo Municipal
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Anapolino ao Senhor Leandro Vinicius Coelho,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Anápolis, Estado de Goiás.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2024.

PP.

[Aba NES
ARO] LILPá

RA TRÍCIABARRETO
Vereadora - MDB”

e «CIA &.

CÂMARA ÉMUNICIPAL AB:DE ANÁPOLIS AREADO
JUSTIFICATIVA

O Coronel Aviador Leandro Vinicius Coelho é o atual comandante da Base Aérea de
Anápolis (BAAN) cerimônia ocorrida no dia 19 de janeiro de 2024.

Filho de José Carlos Coelho e Graça Borges Coelho, nasceu na cidade de Niterói, Estado do
Rio de Janeiro, aos 22 de maio de 1979,
É casado com a senhora Patrícia Foschi de Souza Coelho e tem dois filhos:

Daniel e Clara.

É praça de 26 de fevereiro de 1996, e foi promovido ao atual posto em 25 de dezembro de
2022,

Possui todos os cursos acadêmicos de carreira e ainda:
- MBA em gestão pública pela universidade federal de fluminense; e cursos de pós-gra-
duação em análise de ambiente eletromagnético pelo instituto tecnológico da aeronáu-
tica - ITA.

Principais Cursos Operacionais:

Piloto de caça e de piloto de defesa aérea;
Controlador aéreo avançado;
Lider de esquadrilha de caça
Preparação de instrutores de voo;
Operacional de guerra eletrônica;
Enlace de dados táticos;
Líder de esquadrão de caça e de defesa aérea de pacote;
Piloto de ensaios em voo de asa fixa;

Certificação de produtos aeroespaciais;

Estágio de gestão avançada da prevenção;

Tráfego aéreo internacional;

Gestão de riscos da Sefa;

Fiscalização de contratos administrativos; e

V

NV

NV

NV

NV

NV

NWV

NV

NVWVNWVNVWNV

NV

VWV

VW

Estágio de comando da força aérea Brasileira.

à OJA à.CÂMARA 4MUNICIPAL
DE ANÁPOLIS

oaDRA

ke

Re ADo

Principais cargos exercidos:

> Líder do corpo de cadetes da aeronáutica;
> Auxiliar da chefia dos estagiários do catre;
> No1º/4º grupo de aviação: chefe das seções de programação e controle, instru-

ção, guerra e eletrônica de doutrina.
> No1º/14º grupo de avaliação: chefe das seções de contrainteligência, ajudância e

guerra eletrônica.

> Noinstituto de pesquisas e ensaios em voo: adjunto da divisão de ensaios em voo; pi-
loto de ensaio nos projetos C/P-95M, E-99M, F-5M, A-29, I-XE KC-390; e chefe da se-

ção de operações;
> Oficial de gabinete do comandante da aeronáutica;
>» Comandante do primeiro grupo de defesa aérea; e
> Adjunto da gerência do projeto F-X2 da Copac e fiscal do contrato de desenvolvi-

mento e aquisição de aeronaves F-39 Gripen.

> Atualmente é o comandante da Base Aérea de Anápolis.

Possui aproximadamente 3.000h de voo, sendo mais de 2.000h em aeronaves de caça.
Possui mais de 10 condecorações nacionais e 5 condecorações estrangeiras.

Diante de extenso currículo e pelos relevantes serviços prestados à comunidade anapo-
lina proponho o presente Decreto Legislativo e conto com a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2024.

AAALIMA, QAAAÉ / TRÍCIAeEVereadora - MDB é